32599261 08016.005856/2025-71

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Secretaria Nacional de Políticas Penais

PORTARIA GABSEC/SENAPPEN/MJSP Nº 491, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

Institui o Programa de Fomento à Pós-
Graduação para os Servidores(as) Penais no
âmbito da Secretaria Nacional de Políticas
Penais.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelos incisos VII, VIII, IX do artigo 62 do Anexo I da Portaria nº 199, de 9 de novembro de 2018,

CONSIDERANDO os compromissos internacionais assumidos pelo Brasil, especialmente as
Regras de Mandela (Regras Mínimas da ONU para o Tratamento de Reclusos), as Regras de Bangkok
(ONU, 2010), as Regras de Istambul (ONU, 2011) e o Programa Nacional de Educação em Direitos
Humanos (PNEDH);

CONSIDERANDO o disposto na Política Nacional de Educação em Serviços Penais (PNESP),
aprovada no âmbito da Secretaria Nacional de Políticas Penais;

CONSIDERANDO o indicador n.º 2.5.3.3.1.1 do Plano Pena Justa;

CONSIDERANDO a necessidade de valorização e qualificação contínua dos(as)
trabalhadores(as) penais, como estratégia de fortalecimento institucional, melhoria da gestão pública e
promoção dos direitos humanos;

RESOLVE:

Art.1º Instituir o Programa de Fomento à Pós-Graduação para os Servidores Penais,
com o objetivo de promover o acesso à formação em nível de pós-graduação (lato e stricto sensu) dos(as)
servidores(as) penais.

Art.2º O Programa terá como diretrizes:

I -   a valorização e o desenvolvimento profissional dos(as) trabalhadores(as) do
sistema penal;

II - a promoção da equidade no acesso à qualificação, com atenção a marcadores
de gênero, raça, território e função;

III - o estímulo à produção científica voltada à melhoria da execução penal e das
políticas públicas correlatas;

IV - a articulação com instituições de ensino superior públicas e com as Escolas de
Serviços Penais estaduais e nacional; e,

V - o alinhamento com os princípios da PNESP e os marcos internacionais de
direitos humanos.

Boletim de Serviço em 14/08/2025

15/08/2025, 09:12 SEI/MJ - 32599261 - Portaria

https://sei.mj.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=37168358&id_orgao_publicacao=0 1/2

Art.3. A coordenação do Programa será exercida pela Escola Nacional de Serviços
Penais (ESPEN), que atuará em articulação com Instituições Federais de Ensino Superior.

Art.4º Compete à ESPEN:

I - elaborar e publicar editais de chamamento público para selecionar IFES
parceiras;

II - articular parcerias com instituições de ensino superior;

III - acompanhar a execução dos projetos de formação; e,

IV - sistematizar e divulgar os resultados e impactos do Programa.

Art.5. A seleção dos(as) beneficiários(as) observará critérios de transparência,
equidade e mérito, definidos em regulamento próprio.

Parágrafo único.  A responsabilidade pelo processo seletivo dos cursos contratados pela
SENAPPEN será das IFES que se vincularem ao programa.

Art.6º As parcerias com IFES que já estiverem em andamento poderão ser alocadas
no Programa desde que os Projetos Pedagógicos de Curso apresentem convergência com as diretrizes e
os eixos norteadores deste.

Art.7. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
Secretário Nacional de Políticas Penais

Documento assinado eletronicamente por ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA, Secretário(a)
Nacional de Políticas Penais, em 14/08/2025, às 13:29, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 32599261 e o código CRC 2837D5D0
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova
de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08016.005856/2025-71 SEI nº 32599261

15/08/2025, 09:12 SEI/MJ - 32599261 - Portaria

https://sei.mj.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=37168358&id_orgao_publicacao=0 2/2

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0